●​ Quanta água entrando pelas escadas. Está um temporal daqueles.  

TEC 4 [BARULHO DE QUEDA] + TEC 5 [ATERRISSAGEM] + TEC 6 [CHUVA COM 
TROVÃO] 

LOC 4:  

●​ Acabamos de chegar em uma das maiores cidades da América Latina: São Paulo. Fundada 
em 25 de janeiro de 1554 (mil quinhentos e cinquenta e quatro), a capital paulista tem uma 
área de cerca de um milhão e quinhentos mil quilômetros quadrados, segundo o Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística.  

●​ Ela está localizada numa região onde predominam os planaltos, aquelas áreas elevadas,